Domino suo LAMBERTO, providentia Dei Atrabatensium episcopo, MANASSES ejusdem misericordia

A Cameracensium pastor indignus, salutem et servitium.

Si frater fratrem adjuvare noluerit, amborum consolatio multiplicabitur. Consolamini igitur, consolamini me, pater reverende, me, inquam, consolamini, quem Cameracensium maledicta progenies tam impudenter tradiderit quam sine culpa, sine merito comitissa Montensis persequi non desistit. Itaque, cum Deus spiritualem gladium nobis solummodo reliquerit, illos spirituali gladio puniamus quorum marinis impulsu tempestatibus neque die neque hora quiescere possumus. Cum igitur dicat Apostolus: *Alter alterius onera portate, etc.* Pater sanctissime, portate onus meum, interdicitè per terram prædictæ comitissæ divinum officium, quæ neque Deum offendere, neque Romanam sedem, neque Remensem Ecclesiam, neque pastoralitatem vestram erubescit dedecorare; unde me cum omnibus meis benevolis perpetuæ servituti poteritis redigere. Valet, altariaque excommunicatorum meorum ab ipsorum immundis manibus eripite. Valet.

## EPISTOLA LX.

MANASSIS REMENSIS AD ROBERTUM COMITEM.

MANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, charissimo suo strenuissimo comiti ROBERTO, salutem, dilectionem, et benedictionis copiam.

Quam prompta quamque benigna affectione in terra vestra receperitis recolentes, magnas dilectioni vestræ gratias referimus, parati ad quodcumque est amicitia utilitatibus vestris pro posse nostro operandum. Porro si amicitia de mutuis consuetudinibus, facile est ut ex animo vestro nostrum metamini. Cæterum cum de ecclesiasticis utilitatibus et negotiis apud sanctum Audomarum nobiscum una cum coepiscopis nostris sermonem habuissemus, de conjugatis presbyteris et cæteris ecclesiasticis ordinibus mentionem fecisse nos meminimus, absque consensu consilioque eorundem coepiscoporum nostrorum conjuges eorum, nisi ab hujusmodi consortio declinarent, vobis cæterisque principibus vestris capiendas post factam excommunicationem exponentes. Igitur cum clericis nostris inuito consilio conquerentibus adversum nos nihil juris canonicè eis præsentibus absque assensu eorum parrochiis eorum habere recognoscetes, maturius vobis scribendum necessarium duximus, mandantes simul et commonescentes ne presbyteros cæterosque sacri ordinis ministros hac de causa inquietare vel eorum conjuges persequi attentetis vel ab aliquo principe vestro injuriari permittatis, nisi forte episcopus in cujus parochia esse dignoscitur in auxilium vos sibi asciverit. Nolumus enim neque justum est ut in aliquo coepiscopis nostris habeatur injuriæ, ne si quid durius justo præceperimus, in occasionem rapinae et utilitatem ecclesiastici ordinis proveniat. Decrevimus enim ut in synodis suis episcopi ipsos acerrime super hoc conveniant, et nisi admonitione facta ab

hoc prava opere destiterint, tunc demum sibi vos adjutores et ultores asciscant. Valet.

### EPISTOLA LXI.

JOANNIS ET BENEDICTI S. R. E. CARDINALIUM AD LAMBERTUM.

JOANNES et BENEDICTUS sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales atque legati, LAMBERTO Atrebatensi episcopo, salutem et gratiam.

Sicut Ecclesiæ nostræ antiqua est consuetudo, et sacerdotum canonum exigit constitutio, ab apostolica sepe directi sumus ad celebranda concilia et negotia ecclesiastica tractanda atque definienda. Quapropter ut injunctum negotium explere valeamus, invitamus et invitando præcipimus apostolica auctoritate ut xiv Kal. Decembria Pictavim cum abbatibus tuis venias. Ibi enim Domino adjuvante tecum et cum aliis episcopis et archiepiscopis concilium celebraturi sumus.

Ego Joannes tuæ sanctitatis servus te specialiter saluto, et consilium et auxilium tuum tam in hoc quam in cæteris negotiis vehementer exopto, et, ut servus de domino et filius de patre, de tua gratia et amicitia præsumo. Vale.

### EPISTOLA LXII.

HUGONIS SUSSIONENSIS AD LAMBERTUM.

Domino et Patri suo LAMBERTO Atrebatensium, venerando episcopo, Hugo Suessionensis persona, indignus vocari episcopus, obsequium semper in Domino.

Significavi vobis nuper quod mente assidue gerere desiderium meum v. dendi vos et consulendi prudentiam vestram, optime Pater. Item idipsum mihi a vestra paternitate conferri tota aviditate exposco. Cum igitur in proximo discessurus sim, consilium tuum et prudentiæ tuæ colloquium, quod, ut vere decet, semper magnipendo, saltem semel ante discessionem habere cupiens, locum et tempus mihi prælagi et determinari efflagito ubi optatam mihi faciem fortasse in omni vita mea semel adhuc videre contingat. Desidero enim vos sicut angelum Dei. A vobis enim multa bona accepi, multa bona audivi. Unde et infinitarum vobis semper sum et ero debitor gratiarum. Vale.

### EPISTOLA LXIII.

HUGONIS DECANI, ROGERI ET LISIARDI ARCHIDIACONORUM BELVACENSIIUM AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Dei gratia Atrebatensium episcopo, Hugo decanus, ROGERUS et LISIARDUS archidiaconi, omnisque congregatio Belvacensis Ecclesiæ, casati etiam, cum universo populo ejusdem civitatis, orationes et fidele servitium.

Multa et innumera diversi quoque generis incommoda ad impedimentum Belvacensis Ecclesiæ sibi invicem occurrentia nos invitant ad vestram paternitatem litteras mittere, ut vestræ vigilantie studio ab ingruentibus tempestatibus ad portum quieti possimus enotare. Cum in Ecclesiam et patriam nostram pastore destitutam hostes non solum invisibiles, sed etiam visibiles, crudeliter grassa-

rentur, ad refrenandam multimodæ hostilitatis nequitiam dominum Stephanum Parisiensem archidiaconum, utilem et honestum virum, cleri et populi pari voluntate et concordii consilio, remota omni simoniaca pravitate, in dominum et episcopum elegimus; qui et per majores Ecclesiæ nostræ personas a nobis requisitus, nequaquam nostris petitionibus acquievit, sed omnino refutavit. Timentes autem ne postea aliquorum intrusione ex transverso nobis illata gravaremur, iterum ad præfatum electum communi consilio recurrentes, reventem ac reclamantem, tandem vero a Parisiensi Ecclesia nobis concessum, honorifice recepimus, et eum in dominum et episcopum deinceps habere decrevimus. Et quoniam omnibus oculum rationis habentibus manifestum est quod Ecclesia nostra ab ingruentibus incommodis nequaquam poterit liberari nisi prius pastoralis fuerit sollicitudine præmunita, vestram idcirco sanctitatem obnixè deprecamur ut apud dominum papam pro electo nostro litteris et sigillo vestro intercedatis quatenus idem electus noster per vestram intercessionem adipiscatur gratiam consecrationis. Super isto autem negotio a domino missasse Remorum archiepiscopo et cæteris coepiscopis qui conventui Suessionis habito interfuerunt quæsiimus et impetravimus litteras summo pontifici dirigendas, quoniam necesse est ut Belvacensis Ecclesia per sanctam Remensem Ecclesiam utique matrem suam et cæteras sorores suas curæ pastoralis sollicitudine perveniat ad quietem, quæ tandem in valle lacrymarum depressa, est non habens consolatorem. Precamur etiam ut domno Joanni presbytero cardinali atque legato sanctæ Romanæ Ecclesiæ familiari amico vestro, deprecatorias super isto negotio litteras dirigatis, quatenus apud dominum papam vestris precibus ipsum pro nobis intercessorem acquiratis. Valet.

### EPISTOLA LXIV.

LAMBERTI AD BALDUINUM CLERICUM IPRENSI.

LAMBERTUS, Atrebatensis episcopus, BALDUINO clerico Iprensi a sede apostolica nuper regresso, et omnibus consodalibus suis super Morinensi episcopo de altari Iprensi causam habentibus, salutem.

Invitamus vos secundum domni papæ præceptum et invitando apostolica auctoritate monemus quatenus sexta feria infra octavas Epiphaniæ, id est tertio Idus Januarii, ante horam sextam, in præsentia nostra Atrebatum adveniat, ut ibi causa vestra, de prædicto videlicet altari, diligenter investigata canonice possit Dei omnipotentis miseratione desipi. Valet.

### EPISTOLA LXV.

LAMBERTI AD PASCHALEM II PAPAM

Reverentissimo domino et Patri patrum PASCHALE, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, debitam subjectionem cum orationibus.